2021（令和 3）年度 第４回中村町内会五役会 議事録

開催日時：令和 3 年 7 月 4 日(日)  13:00~14:00

開催場所：中中村集会場

出 席 者：宮﨑（会長）、岡田（副会長）、佐藤（会計）、山浦（上・自治会長）、

春山（中・自治会長）、鈴木（下・自治会長），國本（庶務）：敬称略

司  会：岡田（副会長）

１．出席者の確認

２．報告

（会長）

① １区連合町内会報告（7 月 2 日：金）

  ・境川クリーンアップ作戦の延期日程の予定（7 月 18 日：日）

但し中村町内会エリアは実施しない。 → 中村広場集合への集合の必要はない。

  ・市防災訓練（10 月 17 日：日）予定

   １区防災訓練も同日実施予定（会場：小山小学校）

    内容：自主防災組織各班に分かれて訓練

    参加：班長以上 ※コロナ感染防止のため人数を制限。

   ※詳細は次回１区役員会で検討する。

② 小山連合 （6 月 18 日：金）  次回予定：（7 月 16 日：金）

 ・ふれあいウオーキング：中止 （例年は 10 月第 3 日曜日）

 ・市政懇談会 11 月 9 日(火)18 時 30 分~20 時。 議題の要望があれば 9 月 22 日までに連絡の事｡

 ・ロードレース通行止め(7 月 24 日､25 日)交通規制:小山交差点~8 時 30 分頃から。

③ 御嶽神社

  宵宮祭 8 月 27 日(金)、囃子巡行、奉納演芸 8 月 28 日（土）：以上行事は中止。

  例大祭 28 日(土):8 時 30 分集合 10 時~11 時式典 15 時終了の予定。

出席：宮世話人、町会長（式典）その後の参拝などは各自の裁量による。

④ 町田市自主防災組織関係

  ア、自主防災組織班長講習会

   ・隊長（宮﨑）、副隊長（岡田）、情報・広報班（國本）、避難誘導班（春山）

・消火班（佐藤）、救出救護班（山浦）、給食給水班（鈴木）

6 月 7 日（月）から町田市 HP に動画等掲載されているので各自確認の事。

https://www.city.machida.tokyo.jp/kurashi/bouhan/bousai/jisyubousai/hantyoukousyuukai.html

  ※自主防災の手引き、DVD が配布された。 → DVD は各自治会長へコピー配布する。

イ、町田市総合防災訓練：10 月 17 日（日）実施予定。１区合同での取り組み

ウ、避難施設関係者連絡会

    小山小学校：7 月 21 日(水)10 時~11 時 参加（松永防災委員長）

    小山中学校：8 月 2 日(月)15 時~16 時 参加（宮﨑町内会長）

https://www.city.machida.tokyo.jp/kurashi/bouhan/bousai/jisyubousai/hantyoukousyuukai.html

⑤  消防団無線機訓練日程 (7 月 7 日)(水)19 時 30 分~ 次回 8 月 4 日(水)19 時 30 分

⑥  要望により中村広場のベンチが修理された。

（会計）

・町内会の 6 年前に JA に開設した口座をどうするか。

→ 使用していないので解約する。

・過去の書類の取り扱いはどうするか。

→ 保管義務のないものは廃棄する。

祭りなどの近年実施の実績がないものは今後の参考のために残しておく。

・町内会費の徴収単位は町内会全体で１年間として揃えるべきか。

中中村では半年単位で徴収しているが、退会後の支払い考えると他自治会と比べて不公平感がある。

→ 中々村 OB 会での検討課題とする。

回覧板巡回のパスを希望されている高齢者もいて重要なテーマが伝わらない。

→ 必須な情報は個別にポスティングする事。

 ・各種支払いは町内会長指示に従えばよいのか。自動的に支払うべきものはないか。

→ 基本は町内会長の指示に従い支払う事。

 子供会等の活動奨励の支払い等が近々発生する。調整して連絡する。

 昨年度お祭りは開催されなかったが、御輿連への奨励金配布の実績があった。

 今後、和鼓連もお祭りはないが組織維持に必要かどうか検討する。

 ・行事費予算 5 万円の使途内訳の確認。

  市からの公園清掃補助金の入金 5 万がそのまま行事費として適用される。

  この金額は公園清掃の飲み物代として 3 自治会に分配する。→ 自治会から町内会に請求する。

（各自治会長）

・上中村自治会

  コロナ禍により 3 か月連続で公園清掃を実施しなかったが、状況から再開したいと考えている。

防災倉庫の場所は、自治会副会長松永氏に腹案があるので、この後の防災の委員会で意見を聞く。

・中中村自治会

  以前報告した盗難の問題の対応として、周辺に和英表記の看板を設置した。

  独居高齢者のワクチン接種予約は声がけした方々は予約の問題はなかった。

  防災倉庫新設は不要。現在の倉庫に入っている下中村物品が搬出されればスペースは確保される。

・下中村自治会

  防災倉庫はお寺の駐車場に置くことで進めている。広いので大きな倉庫の設置が可能。

  防災訓練なども駐車場で行える可能性がある。

  副会長選定中。来週 OB 含めて選定方法など考えたい。

３、協議、検討課題

①コロナウイルスワクチン接種サポート

  下中村自治会で先に回覧したがその後特に連絡なかった。

  実際に多くの希望者があった場合に対応がしきれない恐れもあるので、困っている会員の把握

（回覧）は見合わせる事とする。（上中村、中中村）

②２年間祭りが中止されているが、会員に目に見える形で町内会の存在を示す方策の検討

  町内会加入の目に見えるメリットが必要。対策は防災委員会との調整が必要。

 ・昨年度：10 月 1 日 体験訓練研修（班長以上 40 名参加）にてアルファ化米、水の配給を実施。

 ・安否確認タオル「無事です」の会員全戸配布を提案する。

  災害時玄関先に掲示し、安全を知らせる。確認できない世帯は、班長が声をかける。

コストは 1 枚 205 円（楽天市場調べ）各戸配布で約 14 万円となる。

③備品倉庫買い替え、盆踊り倉庫修理、粗大資材処分の進め方

※「施設管理等積立金の運営の考え方」昨年度組織等検討委員会答申内容

  施設維持管理費 100 万円

  倉庫周辺の現状確認を 6 月 20 日に実施した結果、その結果、町内会倉庫の購入を考えたい。

→ 値段と財源の確認が必要。 → 施設維持管理費からの支出になるのか。

  → 上中村倉庫と同じ業者に発注すれば支出が抑えられるのではないか。

  上中村自治会防災倉庫の設置については、防災委員会で検討。

  木材整理、やぐらの現状確認は後日実施。

④防災、防犯関係

 ・役員防犯ベストの購入の検討（必要数：5 役 7 名､防災委員 7 名）@1,390 円

   → 必要性が高いので購入する。

 ・班長腕章

  高いので 100 均で購入し役割文字は自作して入れれば安価である。 → 購入する。

  40X110 円 =4,400 円

 ・各班長の自主防災分担（防災委員会と共同で）

  情報班、消火班、救出・救護班、避難誘導班、給食・給水班に振り分ける。

４、予定

 ・次回５役会は 8 月 8 日(日） 13 時～ 中々村集会場を予定

 ・組織検討委員会が夏から始まる見込み。

  会員拡大なども考えたい。

 ・オリンピックロードレース予定 （男子）7 月 24 日（土） （女子）25 日（日）

    競技期間中は道路閉鎖となる。

 ・広報戦略として、HP で議事録を公開したらどうか。 →   伊藤氏と調整する。

  そのほか広報資料あれば HP に掲載したい。

以上